
Pagina  1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___  DEL __/__/____ 

 

Proposta n.13 del 15/01/2026 

STRUTTURA PROPONENTE: SC Ufficio Tecnico e Patrimonio 

 

OGGETTO: Servizio di verifica periodica dell’impianto di messa a terra e protezione scariche 
atmosferiche degli edifici della ASL N. 8 di Cagliari ai sensi del D.P.R. 462/01 e s.m.i.. 

Approvazione e liquidazione certificato di pagamento n. 1 del 11/12/2025 

O.E  R.P.S Ricerca Protezione Sicurezza – CIG B7939F273C                                                                                                                             

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore   Dott. Riccardo Atzeni  

Il Responsabile 
del Procedimento 

 Ing Andrea Potenza   

Il Responsabile 
della Struttura 
Proponente 

 Ing. Fabio Francesco Farci  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 

n. 8 di Cagliari   

           SI [ ]                   NO [ X ]          DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ ] 

 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   

SI [  ]                          NO [X] 

 

 

855811donadio
Font monospazio
15              27  01  2026



Pagina  2 di 6   

 

IL DIRETTORE SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii. 

Vista la Legge Regionale n. 24 dell’11 settembre 2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore” e ss.mm.ii. 
 
Vista la Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di adeguamento 
dell’assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla Legge 
Regionale 11 settembre 2020, n.24”. 
 

Vista la Deliberazione n.46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito 
l’Azienda Socio Sanitaria n.8 di Cagliari a far data dal 01/01/2022 e ha individuato la sede 
legale della stessa; 
 
Rilevato che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023, è stato dichiarato 
conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11settembre 2020, n. 24, l'atto 
aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 
Deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023. 
 
Viste 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 74 del 16/06/2025 con la quale la Dott.ssa 
Cristina Garau è stata nominata Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 78 del 17/06/2025, con la quale il Dott. 
Roberto Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari. 
 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 481 del 28/10/2025 relativa alla conferma 
degli incarichi di Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo fino alla scadenza del mandato 
commissariale prorogato con la citata Deliberazione del Commissario Straordinario n.480 del 
28/10/2025”; 
 
Vista la nota RAS Prot. n. 36765 del 27/12/2025; 
 
Viste 

 la Deliberazione del Direttore f.f. n. 1 del 08/01/2026 avente ad oggetto “Presa d’atto della 

sentenza della Corte Costituzionale n. 198/2025 e disposizioni conseguenti” con la quale 

tenuto conto della citata sentenza e in ottemperanza a quanto disposto dalla suddetta nota 

RAS si è disposto che le funzioni di Direttore Generale ad interim sono svolte dalla Dr.ssa 

Cristina Garau in qualità di Direttore più anziano sino alla nomina del nuovo Direttore 

Generale e che le funzioni di Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo sono garantite 

dagli attuali Direttori  incaricati; 

 la Deliberazione n. 95 del 26/06/2025 con la quale è stato individuato il sostituto del Direttore 
Amministrativo in ipotesi di assenza o impedimento di quest’ultimo. 
 



Pagina  3 di 6   

Dato atto che con la Deliberazione del Direttore Generale della ASL di Cagliari n.602 del 22/08/2024 
è stato conferito l’incarico quinquennale di Direzione della Struttura Complessa “Ufficio Tecnico e 
Patrimonio” all’Ing. Fabio Francesco Farci (contratto repertorio n.575 del 27/08/2024). 
 
Richiamato 
 

 il Decreto legislativo del 30 marzo 2011, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 
Dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge del 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate e che il personale assegnato alle attività e 
funzioni relative al procedimento in oggetto non ha comunicato situazioni anche potenziali di conflitto 
d'interesse. 
 
Premesso che: 
 

 con Determinazione Dirigenziale n.448 del 03/06/2025 la stazione appaltante ha manifestato 

la volontà di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett b) del D.Lgs 

36/2023 il servizio di verifica periodica ai sensi del DPR 462/01 e s.m.i. degli impianti di 

messa a terra e di protezione scariche atmosferiche degli edifici della ASL n. 8 di Cagliari su 

mercato elettronico Net4market; 

 

 con la stessa Determinazione Dirigenziale n.648 del 06/08/2025 è stato nominato Direttore 

dell’esecuzione del contratto (DEC) per il servizio di verifiche periodiche ai sensi del D.P.R. 

462/01 e s.m.i. degli impianti di messa a terra e di protezione scariche atmosferiche degli 

edifici dell’ASL n. 8 di Cagliari l’Ing. Alessio Cugia, collaboratore tecnico professionale, 

dipendente a tempo indeterminato, in forza presso la SC Ufficio Tecnico e Patrimonio della 

ASL 8 di Cagliari, in possesso delle specifiche competenze e requisiti per lo svolgimento del 

ruolo; 

 

 con la stessa Determinazione Dirigenziale n.648 del 06/08/2025 è stato autorizzato 

l’affidamento diretto del servizio di verifiche periodiche ai sensi del D.P.R. 462/01 e s.m.i. 

degli impianti di messa a terra e di protezione scariche atmosferiche degli edifici dell’ASL n. 

8 di Cagliari all’operatore economico R.P.S. Ricerca Protezione Sicurezza, con sede a 

Cagliari in viale Marconi n. 60, P.IVA 03528500923. 

 
Dato atto che il contratto è stato sottoscritto tra le parti in forma di scrittura privata amministrativa il 
17/10/2025 con prot PG/2025/0078646 con numero di registro di scritture private 22 del 15/10/2025. 
 
Considerato che il servizio di verifiche è stato avviato il 21/10/2025 con la sottoscrizione da parte 
del DEC e dell’Appaltatore del verbale di stato di avanzamento dei lavori. 
 



Pagina  4 di 6   

Visto il certificato di pagamento n.1 del 11/12/2025 con il quale il RUP attesta il credito verso 
l’impresa pari a € 7.460,08 incluse iva e ritenuta per infortuni dello 0,5%.              

 
 

Per le motivazioni espresse in premessa 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di prendere atto della premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 
2) Di approvare in merito all’appalto integrato per l’affidamento del servizio di verifica periodica 

dell’impianto di messa a terra e protezione scariche atmosferiche degli edifici della ASL N. 8 

di Cagliari ai sensi del D.P.R. 462/01 e s.m.i. e il certificato di pagamento n.1 di importo pari 

a € 7.124,60  al netto delle ritenute per infortuni dello 0,50%(pari a € 35,623) per un importo 

totale pari a € 7.460,08 compresa iva di legge; 

 

3) Di liquidare in favore dell’operatore economico R.P.S Ricerca e Protezione Sicurezza, con 

sede a Cagliari in viale Marconi n.60, P.IVA 03528500923 l’importo pari a € 7.124,60 al netto 

delle ritenute per infortuni pari dello 0,50% (pari a € 35,623) per un importo totale di € 

7.460,08 compresa IVA di legge; 

 

4) Di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in complessivi € 

7460,08, IVA compresa è imputabile all’esercizio 2025, finanziato con fondi di bilancio 

dell’esercizio corrente come di seguito riportato: 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANNO UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO 

AUTORIZZAZIO

NE 

CONTO CENTRO DI 

COSTO 

IMPORTO 

IVA 

INCLUSA 



Pagina  5 di 6   

2025 ASL8-TEC 1 A506030103 

Costi per 

Consulenze 

Tecniche 

A8DA010199 € 7.460,08 

 

5) Di autorizzare fin d’ora, senza adozione di ulteriori provvedimenti liquidativi, la S.C. Bilancio, 

all’emissione dei mandati di pagamento entro 60 giorni, dalla presentazione di regolare 

fattura, previa attestazione della regolarità e conformità della prestazione da parte del 

Servizio competente e previe le verifiche di cui all’art. 48-bis, commi 1 e 2 – bis, del DPR 

602/73 e quelle relative alle regolarità del DURC; 

 
6) Di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali – RPCT – Rapporti con ICT 

per la pubblicazione all’albo pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di 

Cagliari. 

 

 
 
 
 

IL DIRETTORE SC UFFICIO TECNICO E PATRIMONIO 

Ing. Fabio Francesco Farci 

(firma apposta sul frontespizio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Certificato di pagamento 

 Stato di avanzamento dei lavori – S.A.L n.1 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Affari Generali – RPCT – Rapporti con ICT o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

                                   

 

 

855811donadio
Font monospazio
27     01   2026           11    02   2026

855811donadio
Font monospazio
Emanuele Donadio


		2026-01-15T10:50:14+0100
	RICCARDO ATZENI


		2026-01-15T14:19:49+0100
	ANDREA POTENZA


		2026-01-26T09:03:03+0100
	FABIO FRANCESCO FARCI


		2026-01-27T10:22:08+0100
	DONADIO EMANUELE




